

سرمقاله

مسیرهای بهبود شرایط اقتصاد ایران

ادامه از صفحه یک. ما در پیش گرفت. ما در زمینه فناوری و شرکتهای دانش بنیان توفیقاتی به دست آورده‌ایم ولی محصول این توفیقات باید محسوس باشد. در دو سال و نیمی که از استقرار دولت گذشته باید نتایج اقدامات صورت گرفته به طور ملموس و محسوس مشاهده شود و انتظار داریم برنامه اصولی و مدونسی برای سال جدید پیاده‌سازی شود که نتیجه آن را در یک سال و نیم آینده ببینیم. باید از همه ظرفیت‌ها در جهت رفع مشکلات استفاده کنیم، کسانی که دولت با آنها کاری کند باید از همه ظرفیها و جریان‌ها باشند و از کارایی و توانایی بالایی در حل مشکلات اقتصادی بر خوردار باشند. ما نباید به استفاده از برخی افراد همسو با نظرات و سیاست‌ها محدود شویم. مقام معظم رهبری تاکید فرمودند باید از ظرفیتی که وجود دارد استفاده شود، اما راهکار استفاده از این ظرفیت چیست و دولت چه برنامه‌ای برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود خواهد داشت؟

سوالی که مطرح می شود این است که وقتی برنامه پنج‌ساله نوشته شده و بودجه سنواتی بسته شده است چقدر از توصیه های مقام معظم رهبری جامعه عمل پوشانده خواهد شد؟ در یکسال و نیم باقی ماندن از عمر دولت چه اقداماتی صورت خواهد گرفت که نتایج آن به طور محسوس و ملموس برای مردم قابل رویت باشد؟

در بحث گرانی و تنگی معیشت مردم، سیاست خارجی و تحریم بسیار اثر گذار بوده است. در ۴سال دوم دولت آقای روحانی به دلیل خروج امریکاز امریکاز برجام و تشدید تحریم ها، تورم چند پله افزایش داشت و به بالای ۳۰درصد رسید در حالی که در ۴سال اول، میانگین نرخ تورم حدود ۱۷تا ۱۸ درصد بود. لذا توصیه ما این است که دولت در سال جدید به سمت فعال تر شدن سیاست خارجی برود. قطعاً در سایه حل مسائل با خارج است که می توانیم در بسیاری از مسایل اقتصادی از جمله مهار تورم توفیق به دست آورد. یکی از شعارهای دولت سیزدهم این بود که فارغ از تنش‌ها با غرب تورم را کنترل می‌کند و رشد تولید را افزایش می‌دهد. ما باید در بلند مدت مشکلات خود را با دنیا حتی اگر اختلاف نظر داشته باشیم حل کنیم و در بلندمدت به راهکاری برای حل این موضوعات برسیم در غیر این صورت روی اقتصاد و سایر جنبه‌های زندگی تاثیر منفی می‌گذارد. آنچه در حال حاضر بیشتر به چشم می‌آید این است که مشکلات اقتصادی و بخشی از فشارهای اقتصادی بر گروه طبقه متوسط و ضعیف جامعه منتقل شده است که می‌تواند در نارضایتی عمومی اثر بگذارد. عامه مردم طبقه متوسط را تشکیل می‌دهند و افراد حقوق بگیر هستند که حقوق و دستمزد آنها با فاصله زیاد از تورم عقب مانده و فاصله طبقاتی را تشدید کرده است؛ هر چند معتقدم بعد است که در جهت متناصب سازی حقوق طبقه متوسط با تورم اقدام مثبتی صورت گیرد و البته راه حل هم برای این موضوع نداریم، ولی اگر در سال جاری روزنه‌امیدی برای کاهش گرفتاری های اقتصادی وجود کند می‌توانم توصیه من به دولت در سال جاری این است که بنگاه‌های ناکارآمد حذف شوند و اجاز دهند بنگاه‌های جدید که از دانش و تخصص و فناوری مناسب برخوردارند وارد میدان شوند و فعالیت کنند. در عین حال رویکرد باید به سمت رقابت باشد یعنی بنگاه‌هایی که نمی‌توانند تسهیلات بانکی را تأدیة کنند، حذف شوند و بنگاه‌های برتر باقی بمانند. احیای بنگاه های را کد زمانی اختفاز است که به سودآوری برسند و بتوانند شده های خود را پرداخت کنند. مگر مشکل بنگاه‌های احیا شده با نظارت و حمایت حل می‌شود؟ الا ن صنعت خودروسازی ۴۰سال حمایت می‌شود، ولی نتیجه اش ساخت پراید و پژوی است که ۶۰درصد تلفات و تصادفات منجر به فوت را به دنبال داشته است.

یادداشت

اقتصاد رژیم صهیونیستی در لبه پر تگاه

ادامه از صفحه یک... که ۶۰۰ نفر از نظامیان رژیم صهیونیستی در این مدت کشته شده‌اند. برخی رسانه‌ها هم عنوان کردند که هزار نفر از سربازان ارتش اسرائیل کشته و حدود هفت هزار نفر زخمی شدند اما آمار رسمی تل آویو بر پایه ۶۰۰ نفر کشته استوار است. این در حالیست که از ابتدای جنگ تاکنون حدود ۳۵۰ هزار نیروی ذخیره ارتش اسرائیل به حالت آماده‌باش درآمدند و ۱۸۰ هزار نفر در ارتش به صورت ثابت مشغول به خدمت هستند. نکته اینجاست که تمامی نیروهای ذخیره اسرائیل به نوعی حقوق بگیر ارتش به حساب می‌آیند و از کار خود استغفا داده‌اند و وارد بخش نظامی شده‌اند که این موضوع را هم باید در زمره هزینه‌های غیر مستقیم تل آویو از زبایی کنیم. توجه داشته باشید که اسرائیل دارای بندر است و ایلات و حیفا مهم‌ترین آنها به حساب می‌آیند اما باید دانست که بندر ایلات بارانداز اقتصادی رژیم صهیونیستی محسوب می‌شود که حالا به حالت تعطیل درآمده است. این در حالیست که چیزی در حدود ۲۵۰ هزار نفر در داخل اراضی اشغالی جابه‌جایی یا کوچ داخلی را تجربه کردند و به نوعی باید گفت که شمال و جنوب اراضی اشغالی تخلیه شده است. مجموع مسائل و مؤلفه‌ها اعم از کشته‌ها و زخمی‌ها و همچنین هزینه‌های اقتصادی دشمن می‌دهد که بخشی از نظامیان اسرائیل که طی شش ماه گذشته کشته شده‌اند از سطوح بالا و ارشد ارتش رژیم صهیونیستی به حساب می‌آیند و اگر بگوییم که ساختار اجرایی اسرائیل در حال تعطیل شدن است بیراهه نگفته‌ایم.

ساز و کار افزایش جذابیت سرمایه‌گذاری از طریق بورس



مدیرعامل بورس تهران ضمن تشریح سازو کار افزایش جذابیت سرمایه‌گذاری از طریق بازار سرمایه بیان کرد: بازار سرمایه کاراترین، قابل اطمینان ترین و اثر بخش ترین مسیر مشارکت مردم در تحقق شعار سال ۱۴۰۳ محمود گودرزی گفت: بی‌شک نماد و راهکار اصلی مشارکت آحاد مردم در اقتصاد کشور، بازار سرمایه است. بورس‌های اوراق بهادار با پذیرش بنگاه‌های اقتصادی، نه تنها درپچه‌ای برای حضور مالکانه مردم در این شرکت‌ها می‌گشایند، بلکه مسیری برای تأمین و تقویت سرمایه در گردش شرکت‌های یادشده از طریق تجمیم پس انداز‌های خرد و تبدیل آن به سرمایه‌های کلان و مدیرعامل بورس تهران، اعتماد عمومی را پیش شرط مشارکت مردمی عنوان و اظهار کرد: اعتماد عمومی اهمیت به‌سزایی در شکل‌گیری سرمایه اجتماعی به عنوان پیش‌شرط این مشارکت دارد. اعتمادسازی نیز از مسیر ثبات در برنامه ها و همچنین اتخاذ سیاست‌هایی که جذابیت کسب و کارها و بنگاه‌ها را به دنبال داشته باشد محقق خواهد شد. نتیجه اعتمادسازی در بازار سرمایه، رونق بازار ثانویه بوده و رونق بازار ثانویه، تقویت بازار اولیه و هدایت درست منابع و سرمایه‌های مردمی به سمت تولید را به همراه خواهد داشت.

«تجارت» از شرایط دشوار معیشتی حقوق‌بگیران در سال جدید گزارش می‌دهد؛

جدال نابرابر کارگران با گرانی‌ها



• حقوق کارگران در ۱۴۰۳ چند درصد معشیت را تأمین می‌کند؟

محمدرضا تاجیک، رئیس مجمع کارگران استان تهران، در خصوص تعیین دستمزد و ابلاغ آن گفت: با توجه به عدم رعایت قانون و اختلاف بوجود آمده در آمد دریافتی با دستمزد ابلاغی، بازم سفره کارگران کوچک تر از گذشته شد. افزایش ۲۵درصدی حداقل مزد کارگری، با احتساب کمورات، فقط ۶۰درصد معیشت کارگران را پوشش می‌دهد. سایر سطوح یعنی شامل کارگران متخصص تر و بازنشستگان درصد خیلی کمی افزایش حقوق دارند. شرایط موجود می‌تواند بر تهی شدن بخش تولید از نیروی کار و شکل‌گیری پدیده مهاجرت کارگران به کشورهای همسایه منجر شود. وی گفت: اگر دقیقاً مبالغ مزایای مزدی و خودپایه مزد و درصد افزایش را جمع بزنیم، بدون کمسورات نیز به ۲۵درصد افزایش نسبت به مزد سابق قابل نمی‌رسد.

باوجود اینکه مالیات بر دریافتی هنوز بر مبنای کمتر از ۱۰ میلیون تومان معافیت می‌گیرد، بدین ترتیب اکثریت قاطع مزدبگیران ماهنوز باید ۱۰درصد مالیات از حقوق‌شان کسر شود. منظور از افزایش دستمزد این است که قدرت خرید کارگران بالا رود. در دستمزد تعیین شده نه تنها فریز مزدی صورت گرفته‌است بلکه با ابلاغ دستمزد سال ۱۴۰۳، کارگران نسبت به گذشته فقیر تر شده‌اند.

• محمدرضا تاجیک، رئیس مجمع کارگران استان تهران، در خصوص تعیین دستمزد و ابلاغ آن گفت: با توجه به عدم رعایت قانون و اختلاف بوجود آمده در آمد دریافتی با دستمزد ابلاغی، بازم سفره کارگران کوچک تر از گذشته شد.

افزایش ۲۵درصدی حداقل مزد کارگری، با احتساب کمسورات، فقط ۶۰درصد معیشت کارگران را پوشش می‌دهد. سایر سطوح یعنی شامل کارگران متخصص تر و بازنشستگان درصد خیلی کمی افزایش حقوق دارند. شرایط موجود می‌تواند بر تهی شدن بخش تولید از نیروی کار و شکل‌گیری پدیده مهاجرت کارگران به کشورهای همسایه منجر شود. وی گفت: اگر دقیقاً مبالغ مزایای مزدی و خودپایه مزد و درصد افزایش را جمع بزنیم، بدون کمسورات نیز به ۲۵درصد افزایش نسبت به مزد سابق قابل نمی‌رسد.

باوجود اینکه مالیات بر دریافتی هنوز بر مبنای کمتر از ۱۰ میلیون تومان معافیت می‌گیرد، بدین ترتیب اکثریت قاطع مزدبگیران ماهنوز باید ۱۰درصد مالیات از حقوق‌شان کسر شود. منظور از افزایش دستمزد این است که قدرت خرید کارگران بالا رود. در دستمزد تعیین شده نه تنها فریز مزدی صورت گرفته‌است بلکه با ابلاغ دستمزد سال ۱۴۰۳، کارگران نسبت به گذشته فقیر تر شده‌اند.

فرزین از عملکرد سیاستگذار پولی دفاع کرد؛

موفقیت بانک مرکزی در مهار رشد نقدینگی



نرخ تورم دوازده ماهه شاخص بهای مصرف کننده نیز از ۴۷٫۶درصد در ابتدای سال گذشته به ۶٫۹درصد کاهش به ۰٫۷درصد در پایان سال رسید. همچنین بر اساس محاسبات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده از ۰٫۷درصد در فروردین ماه سال ۱۴۰۲ و نرخ تورم دوازده ماهه شاخص بهای تولیدکننده هم با ۵٫۱درصد کاهش از ۳۷٫۳درصد در ابتدای سال گذشته به ۳۲٫۶درصد در پایان سال رسید. درخصوص نقدینگی نیز نرخ رشد این متغیر اقتصادی از ۳۳٫۱درصد در ابتدای سال گذشته بر اساس اطلاعات مقدماتی تا ۸٫۹درصد کاهش به ۴۴٫۲درصد در پایان سال رسید که این میزان بیانگر بهبود رشد این متغیر حتی به میزان ۰٫۷درصد بهتر از هدف گذاری تعیین شده است. در مورد پایه پولی هم رشد این متغیر از ۴۵درصد ابتدای سال ۱۴۰۲ به ۱۵٫۴درصد کاهش به ۲۹٫۶درصد در بهمن ماه این سال رسید. روند رو به بهبود این متغیرهای اقتصادی حاکی از اثرگذاری سیاست‌های بانک مرکزی در ارتباط با کنترل رشد نقدینگی و مدیریت بازار ارز بویژه تاثیر آن بر کاهش فشارهای تورمی مصرف‌کنندگان و بنگاه‌های اقتصادی است.

• تلاش برای مردمی کردن اقتصاد وتولید

فرزین افزود: تولید هر کشور مهم‌ترین شاخص اقتصاد سیاسی و اندازه آن کشور در جهان محسوب می‌شود و از طرف دیگر تولید سرانه مهم‌ترین شاخص رفاه مردم است. بنابراین تمام توجه حاکمیت باید بر رشد مستعد تولید همراهِ با کنترل متغیرهای پولی در جهت ثبات پولی و مالی کشور باشد. رئیس کل بانک مرکزی در خصوص اهداف مورد نظر از مشارکت مردمی در اقتصاد و تولید گفت: مشارکت مردمی و مردمی کردن تولید به معنی استفاده بیش از پیش از ظرفیت‌ها و توانایی‌های بالقوه‌ای است

مقررات ضدمشارکتی را حذف می‌کنیم



رئیس مرکز مطالعات و بهبودپایش کسب‌وکار در وزارت دارایی بر لزوم تلاش همه‌جانبه در جهت حذف مقررات دست‌وپاگیر از پیش‌روی تولیدکنندگان و مردم برای حضور قوی در عرصه اقتصاد کشور تاکید کرد. سیدامیر سیاح رئیس مرکز مطالعات و بهبود پایش کسب‌وکار با بیان اینکه "سهولت صدور مجوز، پایان کار نیست بلکه آغاز کار است و باید فضا را برای توسعه کسب‌و کار مردم مهیا کنیم"، گفت: امروزه با این وضعیت آزمانی فاصله بسیاری داریم و متأسفانه مقررات ریز و درشت و کشور، دست‌وپای فعالان اقتصادی را گرفته است. رئیس مرکز مطالعات و بهبود پایش کسب‌وکار در وزارت دارایی اظهار کرد: ممکن است برخی زمان‌ها به‌دلیل مشکل اینترنت فرایند دچار اختلال شود که در حال تلاش برای رفع آن هستیم ولی قطعاً این فرایند بسیار بهتر از حضور افراد برای انجام این فعالیت است. او ادامه داد: در حوزه مجوزات هنوز برخی دستگاه‌ها چرخه کاملی ندارند، ولی وقتی کسی مجوز می‌گیرد باید بتواند سرمایه‌گذاری و صادرات و استخدام و خرید و فروش عادی داشته باشد. باید مقررات دست‌وپاگیری را که سرمایه‌گذاران مسافر افراسی می‌دهند، از پیش‌روی مردم برداریم. وی افزود: سال گذشته این مقررات دست‌وپاگیر را مطالعه و بررسی کردیم و امیدواریم که امسال با قدرت تا حد ممکن این مسایل را حل کنیم.

گروه اقتصاد کلان: تعیین حداقل دستمزد سال ۱۴۰۳ در آخربین روزهای سال گذشته در حالی به تصویب رسید که نمایندگان جامعه کارگری زیر بار امضای آن نرفتند و فقط به امضای نمایندگان دولت و کارفرمایان رسید که به واکنش‌های مختلف فعالان جامعه کارگری منتهی شد که البته تاکنون حاصلی نیز نداشته است. برخی از کارشناسان در واکنش به اظهارات اخیر وزیر کار در روزهای اخیر مبنی بر اینکه: هیچ جای دنیا افزایش حقوق و دستمزد را به بار نرخ تورم نیستت بیان کردند؛ هر چند نرخ تورم لزوماً باید با میزان افزایش حقوق و دستمزد هم یکسان باشد، اما بهتر این گزیننه این است که تعیین حقوق و دستمزد‌ها با توجه به شرایط اقتصادی – اجتماعی جامعه به گونه‌ای باشد که قدرت خرید مردم برای تأمین خرید اقلام اساسی و تأمین آنچه که برای یک زندگی در حد متوسط لازم است مهیا باشد، اما آنچه که هم اکنون در جامعه حاکم است، نابرابری نرخ تورم کنونی با رقمی حدود ۵۰ درصدی و رشد حدود ۲۵درصدی حقوق و مزایا که قطعاً منجر به کاهش قدرت خرید اکثریت مردم و حذف اجباری اقلام اساسی خانوارها از سفره هاست که در نتیجه باعث کاهش کیفیت زندگی و افزایش نابرابری می‌شود. لذا اتخاذ سیاست‌هایی که بتواند تناسب معقول‌فی‌مابین این دو شاخص یعنی دستمزد و حقوق و نرخ تورم را موجب شود، از اهمیت بالایی بر خوردار است .

• تهدید سلامت مردم با نابرابری نرخ تورم و حقوق و دستمزد‌ها

به گزارش «تجارت»، تاکید کارشناسان و فعالان بازار کار همواره بر این بوده است که مقوله افزایش حقوق و دستمزد‌ها باید به گونه‌ای باشد که قدرت خرید خانوارها به ویژه دهک های آسیب پذیر جامعه حفظ شود تا زندگی آنها تحت تاثیر متغیرهای منفی نرخ تورم قرار نگیرد که البته این موارد با توجه به شرایط اقتصادی اجتماعی متفاوت است، اما دولت طی سال‌های اخیر همواره با استناد به آمارهای دولتی تاکید بر این داشته است که با توجه به مهار نسبی نرخ تورم و ثبات وضعیت اقتصادی، افزایش نرخ دستمزد‌ها به افزایش نقدینگی و در نتیجه رشد نرخ تورم می‌انجامد، این در حالی است که کارگران و گروه‌های آسیب‌پذیر جامعه از انتشار آمارهای دولتی فقط گرانی هر روزه اقلام اساسی مانند گوشت، مرغ، برنج، لبنیات و... را لمس می‌کنند که به دنبال آن ناچار به حذف آن‌ها سفره معیشتی خود هستند و در نتیجه آنچه که هر روز بیش از پیش گروه کثیری از افراد جامعه را تهدید می‌کند، کاهش امنیت سلامت مردم و رشد شاخص فلاکت است که بیش از پیش قابل مشاهده است.

گروه اقتصاد کلان: محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در گفت و گو با رسانه KHAMENEI.R به‌امم برنامه‌های بانک مرکزی برای تحقق شعار سال جاری پرداخت. به گزارش «تجارت»، او درباره پیش‌بینی و برنامه‌های بانک در خصوص کنترل تورم گفت: با توجه‌به نامگذاری سال ۱۴۰۳ با عنوان «جهش تولید با مشارکت مردم»، سیاست بانک مرکزی در سال جاری هدف‌گذاری برنامه‌ریزی شده برای تداوم کاهش تورم و نرخ رشد نقدینگی به همراه هدایت هدفمند اعتبارات بانکی به سمت تولید خواهد بود؛ به نحوی که برای سال جاری نرخ هدف‌گذاری رشد نقدینگی به‌طور متوسط ۳۳درصد به‌اسمکن تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف‌کننده در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ابتدای سال به میزان ۲۶٫۲درصد کاهش پیدا نمود و وارد کانال ۳۰درصدی هدف‌گذاری تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف‌کننده شد؛ بر اساس اطلاعات منتشر شده مرکز آمار ایران نیز این شاخص از ۵۵٫۵درصد فروردین ماه ۱۴۰۲ در یک‌روند کاهشی قابل ملاحظه به ۲۳٫۲درصد در اسفند ماه این سال رسید؛

• مهار تورم به استناد آمار

فرزین در ازبایی از مهار نسبی تورم طی ماه‌های اخیر بیان کرد: برآیند سیاست‌ها و اقدامات اتخاذ شده توسط مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی در سال جاری به‌ویژه در کنترل نرخ تورم قابل مشاهده است. به‌طوری‌که بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف‌کننده در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ابتدای سال به میزان ۲۶٫۲درصد کاهش پیدا نمود و وارد کانال ۳۰درصدی هدف‌گذاری تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف‌کننده شد؛ بر اساس اطلاعات منتشر شده مرکز آمار ایران نیز این شاخص از ۵۵٫۵درصد فروردین ماه ۱۴۰۲ در یک‌روند کاهشی قابل ملاحظه به ۲۳٫۲درصد در اسفند ماه این سال رسید؛